

Số: 35/KH-UBND

Xuân Yên, ngày 30 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Ngày pháp luật trong năm 2023

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của Ủy ban nhân Tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Kế hoạch Thực hiện “Ngày pháp luật” tại các cơ quan, Bộ phận, địa phương trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân xã Xuân Yên xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện Ngày pháp luật trong năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Triển khai có hiệu quả Ngày pháp luật theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 và quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh nhằm phổ biến kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân để nắm vững và thực hiện tốt quy định của pháp luật.

2. Nội dung sinh hoạt trong ngày pháp luật gắn và phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trong cơ quan, địa phương, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản chỉ đạo hướng dẫn có liên quan đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động và tình hình địa phương.

3. Phát huy tính chủ động, xây dựng và duy trì thói quen tự giác học tập, tìm hiểu và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG:

Trên cơ sở kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn, ban ngành đoàn thể cấp xã giới thiệu nội dung cơ bản các văn bản, chính sách pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước, các văn bản mới ban hành, các chế độ chính sách liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, đồng thời hàng tháng phổ biến chính sách pháp luật mới (nếu có) liên quan đến lĩnh vực quản lý do mình phụ trách trong ngày pháp luật.

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. Hình thức tổ chức

Tổ chức hội nghị toàn thể cán bộ, công chức, bán chuyên trách, hợp đồng, giúp việc, bí thư, thôn trưởng các đơn vị thôn để học tập quán triệt văn bản pháp luật do một bộ phận chuyên môn trong cơ quan phụ trách giới thiệu.

2. Thời gian tổ chức ngày pháp luật

Từ 30 đến 40 phút sau lễ chào cờ đầu tháng. Trong thời gian trên toàn thể cán bộ công chức, bán chuyên trách được tham gia đầy đủ, trừ các trường hợp có lý do chính đáng.

3. Phân công các bộ phận chủ trì trong các buổi sinh hoạt

Mỗi tháng một bộ phận chuyên môn chịu trách nhiệm chủ trì để biên soạn và trực tiếp giới thiệu một nội dung văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước, lĩnh vực hoạt động của mình đến toàn thể cán bộ, công chức, bán chuyên trách cấp xã.

4. Các bộ phận chuyên môn chủ trì sinh hoạt ngày pháp luật trong năm 2023 cụ thể như sau:

- Ngày pháp luật trong tháng 1 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Ban công an.

- Ngày pháp luật trong tháng 2 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Quân sự

- Ngày pháp luật trong tháng 3 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Văn phòng UBND

- Ngày pháp luật trong tháng 4 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Cán bộ địa chính

- Ngày pháp luật trong tháng 5 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp.

- Ngày pháp luật tháng 6 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Ban Công an

- Ngày pháp luật trong tháng 7 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Lao động thương binh xã hội

- Ngày pháp luật trong tháng 8 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Văn hoá thông tin

- Ngày pháp luật trong tháng 9 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Mặt trận TQVN xã

- Ngày pháp luật trong tháng 10 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Quân sự

- Ngày pháp luật trong tháng 11 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Tư pháp

- Ngày pháp luật trong tháng 12 năm 2023:

+ Bộ phận chủ trì: Cán bộ địa chính

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các bộ phận chuyên môn theo kế hoạch này phối hợp với công chức Tư pháp, Văn phòng để chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi sinh hoạt.

2. Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Chủ trì giới thiệu những chính sách pháp luật mới có hiệu lực thi hành trong tháng, quý để giới thiệu trong ngày pháp luật.
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức triển khai thực hiện ngày pháp luật trong năm 2023

3. Công chức Văn hóa thông tin

Chịu trách nhiệm định hướng về truyền thông, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể cấp xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật kịp thời đến nhân dân trên địa bàn.

4. UBND và Hội đồng PHPBGDPL xã

- Tham mưu giúp cấp ủy Đảng chính quyền quán triệt kế hoạch thực hiện ngày pháp luật trong cán bộ công chức
- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện ngày pháp luật theo kế hoạch

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các thành viên liên quan phản ánh về công chức Tư pháp để sửa đổi bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo 3TTr;
- Ban Pháp chế HĐND xã;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL xã;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Anh Khoa



